04.04.2022

Сл-3639-18

П Р О Т О К О Л

заседания Межведомственной комиссии по охране труда

при администрации города Пыть-Яха

__________________________________________________________________

30 марта 2022 года                                                 №1/22

Председательствующий: Е.А. Усова.

Члены комиссии: В.А. Чаущак, О.В. Лёвкина, И.А. Слепухова, Е.В. Хахулина,

Э.Р. Балабан.

Секретарь: Л.Б. Аулова.

Приглашенные: Р.А. Асултанов (МАУ «Горнолыжная база «Северное сияние),

представители МАУ «ТРК – Пыть – Яхинформ».

Отсутствовали: представитель ООО «Экотон».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О порядке реализации работодателями права на финансовое обеспечение

предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и

профессиональных заболеваний за счет средств Фонда социального

страхования в 2022 году. Докладчик: Ольга Владимировна Лёвкина –

заместитель начальника отдела работы со страхователями № 1 ГУ-РО ФСС РФ

по ХМАО-Югре.

2. О состоянии условий и охраны труда в организациях, расположенных на

территории города Пыть-Яха в 2021 году. Докладчик: Лариса Борисовна

Аулова – специалист - эксперт отдела по труду и социальным вопросам.

3. Об исполнении плана мероприятий по снижению травматизма в результате

несчастных случаев на производстве на территории города Пыть – Яха за 2021

год. Докладчик: Лариса Борисовна Аулова – специалист - эксперт отдела по

труду и социальным вопросам.

4. Анализ производственного травматизма и профессиональной заболеваемости

за 1 квартал 2022 года.

5. Информация работодателей, допустивших несчастные случаи на производстве

в 1 квартале 2022 года, и о выполнении мероприятий по устранению причин

производственного травматизма по результатам расследования несчастных

случаев на производстве. Докладчики: представители ООО «Экотон», МАУ

«Горнолыжная база «Северное сияние».

6. О проведении городских конкурсов по охране труда в 2022 году. Докладчик:

Лариса Борисовна Аулова – специалист - эксперт отдела по труду и

социальным вопросам.

7. Разное: о проведении городского совещания по охране труда.

СЛУШАЛИ: Е.А. Усова озвучила повестку дня.

 ВЫСТУПИЛИ: Л.Б. Аулова, Р.А. Асултанов.

 После обсуждения докладов по вопросам повестки дня и обмена мнениями,

 РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию выступающих.

2. По техническим причинам перенести рассмотрение вопроса 1 «О

порядке реализации работодателями права на финансовое обеспечение

предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и

профессиональных заболеваний за счет средств Фонда социального страхования в

2022 году» на следующее заседание Межведомственной комиссии по охране труда

при администрации города Пыть-Яха.

3. Отметить:

3.1. Данные мониторинга состояния условий и охраны труда у отчитавшихся

работодателей, осуществляющих свою деятельность на территории города Пыть-Яха,

свидетельствуют о ряде позитивных показателей в области охраны труда и

проведении работодателями плановой работы, а именно: увеличилось количество

израсходованных средств на мероприятия по охране труда в расчете на 1 работника;

уменьшилась доля организаций, в которых не проводилась специальная оценка

условий труда на рабочих местах, уменьшилась доля организаций, в которых

отсутствует система управления охраной труда.

3.2. Исполнение плана мероприятий по снижению травматизма в результате

несчастных случаев на производстве на территории муниципального образования

городской округ город Пыть – Ях за 2021 год, утвержденного распоряжением

администрации города от 14.12.2020 №2437-ра, в полном объеме.

3.3. За 3 месяца 2022 года в городе Пыть – Яхе зарегистрировано

3 несчастных случая, связанных с производством, в которых пострадало 3 человека,

из них: 2 - тяжелых несчастных случая, в которых пострадало 2 человека, 1 -

смертельный несчастный случай.  Проведенный анализ по сравнению с аналогичным

периодом 2021 года свидетельствует, что на территории города Пыть – Яха

количество несчастных случаев, связанных с производством, увеличилось в 3 раза.

Коэффициент смертности на 1000 работающих составил 0,06%.

3.4. Отсутствие, приглашенного на заседание Межведомственной комиссии

по охране труда при администрации города Пыть – Яха, представителя ООО

«Экотон» (Я.П. Мельник), допустившего 2 тяжелых несчастных случая на

производстве в I квартале 2022 года.

 4. Директору МАУ «Горнолыжная база «Северное сияние»

(Р.А. Асултанов):

4.1. Усилить контроль за соблюдением работниками требований

безопасности и охраны труда при исполнении должностных обязанностей. Срок

исполнения: постоянно.

4.2. Обеспечить безопасность и условия труда работников в соответствии с

требованиями законодательства Российской Федерации. Срок исполнения:

постоянно.

4.3. Предоставить сообщение о последствиях смертельного несчастного

случая на производстве, произошедшего 20.01.2022, и мерах, принятых в целях

предупреждения подобных несчастных случаев, в Государственную инспекцию труда

в Ханты – Мансийском автономном округе- Югре, в Фонд социального страхования

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, в отдел по труду и социальным

вопросам администрации города Пыть – Яха.  Срок исполнения: 05.04.2022.

4.4. Обратиться в отдел по труду и социальным вопросам администрации

города за методическим руководством при разработке локальных нормативных актов

по охране труда по исполнению требований предписания Государственной

инспекции труда в Ханты – Мансийском автономном округе- Югре от 10.02.2022

№86/6-16-22-ИЗ/12-1994-И/60-737.

4.5. Предоставить в секретариат Межведомственной комиссии по охране

труда при администрации города Пыть-Яха информацию об исполнении предписания

Государственной инспекции труда в Ханты – Мансийском автономном округе- Югре

от 10.02.2022 №86/6-16-22-ИЗ/12-1994-И/60-737. Срок исполнения: 29.04.2022.

 5. Рекомендовать руководителям организаций города, осуществляющим

хозяйственную деятельность на территории города Пыть-Яха, независимо от

организационно-правовой формы собственности:

5.1. Обеспечить контроль за выполнением работ со стороны

непосредственных производителей (руководителей) работ. Срок исполнения:

постоянно.

5.2. Обеспечить контроль за соблюдением работниками трудовой

дисциплины. Срок исполнения: постоянно.

5.3. Разработать и внедрить мероприятия по выявлению опасностей, оценке

и снижению уровней профессиональных рисков, как элемента функционирования

системы управления охраной труда в организации. Срок исполнения: 30.06.2022 года.

 5.4. Принять участие в городских конкурсах по охране труда. Срок

исполнения: в течение года.

6.  Рекомендовать Пыть – Яхской городской организации Профсоюза

работников народного образования и науки Российской Федерации

(Э.Р. Балабан):

6.1. Предоставить в секретариат Межведомственной комиссии по охране

труда при администрации города Пыть-Яха график проведения общественного

контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных

правовых актов, содержащих нормы трудового права, на 2022 год. Срок исполнения:

10.04.2022.

6.2. Обеспечить проведение общественного контроля за соблюдением

трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих

нормы трудового права, в учреждениях муниципальной формы собственности в

2022 году. Срок исполнения: в течение года, по графику.

 7. Отделу по труду и социальным вопросам (И.А. Слепухова):

 7.1. Разместить на официальном сайте администрации города отчет об

исполнении плана мероприятий по снижению травматизма в результате несчастных

случаев на производстве на территории муниципального образования городской

округ город Пыть – Ях за 2021 год, утвержденного распоряжением администрации

города от 14.12.2020 №2437-ра. Срок исполнения: 05.04.2022.

 7.2. Совместно с Государственной инспекцией труда в Ханты – Мансийском

автономном округе – Югре продолжить реализацию мероприятий, направленных на

увеличение затрат работодателей на мероприятия по улучшению условий и охраны

труда в организациях города и уменьшение доли организаций, в которых не

проводилась специальная оценка условий труда. Срок исполнения: в течение 2022

года.

7.3. Обеспечить методическое руководство при разработке МАУ

«Горнолыжная база «Северное сияние» локальных нормативных актов по охране

труда по исполнению требований предписания Государственной инспекции труда в

Ханты – Мансийском автономном округе- Югре от 10.02.2022 №86/6-16-22-ИЗ/12-

1994-И/60-737. Срок исполнения: по мере обращения.

 7.4. Направить в адрес председателя Межведомственной комиссии по охране

труда при администрации города Пыть-Яха (Главы города) информацию о

систематическом непосещении представителя ООО «Экотон» заседаний комиссии (с

указанием количества, дат заседаний и подтверждающими документами о

надлежащем уведомлении ООО «Экотон» о датах и месте проведения заседаний

комиссии). Срок исполнения: 05.04.2022.

 7.5. Организовать и провести в 2022 году городские конкурсы по охране

труда:

 - Конкурс работников организаций города Пыть - Яха «Оказание первой

помощи пострадавшим на производстве». Срок исполнения: 30.06.2022.

 - Конкурс «Лучшая практика эффективного социального партнерства».

Срок исполнения: 30.06.2022.

 - Конкурс детского рисунка «Безопасный труд глазами детей». Срок

исполнения: 31.10.2022.

 - Тестирование на знание норм трудового законодательства Российской

Федерации специалистов по охране труда и лиц, уполномоченных по охране труда

организаций муниципальной формы собственности. Срок исполнения: 30.11.2022.

 7.6.  В ознаменование Всемирного дня охраны труда, организовать и провести

городское совещание по охране труда с участием представителей Государственной

инспекции труда в Ханты – Мансийском автономном округе- Югре и Фонда

социального страхования Ханты – Мансийского автономного округа – Югры. Срок

исполнения: 28.04.2022.

 7.7.  Довести настоящий протокол до сведения участников заседания

Межведомственной комиссии по охране труда в срок до 05.04.2022.

7.8.  Разместить настоящий протокол на официальном сайте администрации

города в срок до 05.04.2022.

 Информацию об исполнении настоящих протокольных решений направлять по

электронной почте на адрес: AulovaLB@gov86.org в установленные сроки.

И.о. заместителя главы

города Пыть-Яха                      Е.А. Усова

 ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ

ПОДПИСЬЮ

Владелец Усова Е.А.

Код владельца 7243

Дата подписания 04.04.2022

14:06:00

Секретарь комиссии:

Специалист – эксперт отдела

mailto:AulovaLB@gov86.org

по труду и социальным вопросам

Аулова Лариса Борисовна

8 (3463) 46-05-80